² *Epist. S. Off. ad Archiep. Boston.*, 8 aug. 1949.

³ Obex poni potest tum ratione gratiae, tum ratione effectus iuridici, cf. C.I.C., can. 87. Obex gratiae v. g. habetur si adultus baptizandus non vult abstinere a peccato mortali; obex admembraitonis, si adultus baptizandus caret fide. In documentis ecclesiasticis limitatio « nisi ponatur obex » saepius supponitur. Cf.. *Professio fidei Trid.*: DENZ. 996, ubi dicitur « sacramenta gratiam conferre » sine ulla restrictione, in oppositione ad Can. de Sacr. in genere: DENZ. 849. Generatim quoque

definitur Sacramentum: « signum sensibile, a Christo institutum, conferens gratiam, quam significat », et nemo exigit, ut addatur «non ponentibus obicem

⁴ Cone. Trident., Sess. VI, Deer. *de iustificatione*: DENZ. 796, coll. cap. 14: de !apsis: DENZ. 8Q7.

⁵ Epist. S. Off. ad Archiep. Boston.: Neque enim putandum est quodcumque votum Ecclesiae ingredienda sufficere ut homo salvetur. Requiritur enim ut votum, quo quis ad Ecclesiam ordinetur perfecta caritate informetur, nee votum implicitum effectum habere potest, nisi homo fidem habeat supernaturalem (Hehr. 11, 6; Cone. Trid.: DENZ. 801) ».

⁶ Omnis baptizatus vi baptismi est subiectus legibus Ecclesiae. Cf. BENEDICTUS XIV, *Singulari nobis*, 9 febr. 1749, § 14; LEO XIII, *Annum sacrum*, 25 maii 1899: A.S.S., 31 (1898-1899), p. 647; Prus XI, *Quas primas*, 11 dee. 1925: A.A.S., 17 (1925), p. 601: DENZ. 2196; C.I.C., can. 12.

⁷ Cf. numerum tertium de unione in Spiritu Sancto.

⁸ PIUS XII, *Mystici Corporis*: A.A.S., 35 (1943), pp. 199-200; 223-224.

⁹ Bonifacius VIII, *Unam Sanctam*, 18 nov. 1302: DENZ. 468; Prus XII, *Mystici Corporis*: A.A.S., 35 (1943), p. 211.

¹⁰ Mutata sunt verba *Mystici Corporis* (p. 202), quia inter baptizatos, qui Ecclesiae non agnoscent, perplures sunt qui numquam sese personaliter ab separaverunt, ut v. g. Baptistae, qui dum baptizantur ponunt obicem admembriationi.

¹¹ Cf. 1) CLEMENS VIII, *Magnus Dominus*, 23 dee. 1595: « § 1. Nuper vero venerabilis frater Michael, Archiepiscopus et Metropolita Kiovensis... et cum eo plerique eius Comprovinciales Episcopi... *divina Spiritus Sancti luce eorum corda collustrante*, cooperunt ipsi secum cogitare, et inter se multa eonsultatione, et prudentia adhibita conferre, et serio tractare, *se et greges quos pascerent, non esse membra Corporis Christi*, quod est Ecclesia, qui visibili ipsius Ecclesiae capiti, Summo Romano Pontifici non cohaerent... Quamobrem... decreverunt redire ad suam, et omnium fidelium Matrem, Romanam Ecclesiam »;